lege conjungantur; nonne hoc illud est : « Quid
enim prodest homini, si universum mundum lucretur,
animæ vero suæ detrimentum patiatur ²⁵? »

ΠΑΛΛ. Ὅρθῶς ἐφης.

ΚΥΡ. Ἴδοιδ' ἂν τις, καὶ μάλα βραδύως, οὐ βραχύ
τὸ μεσολαβοῦν, τοῖς τε ἐν Χριστῷ δεδικαιωμένοις,
καὶ τοῖς διὰ νόμου παιδαγωγούμενοις. Τὸ μὲν γὰρ

A principi, ut pollueret sancta mea, et profanaret no-
men sanctificatorum mihi ²⁴. »

PALL. Obscura hæc est lex; neque enim est ad
huc satis perspicuum, quid sibi velit : illam ergo si
explicabis, optime feceris.

CYR. Moabitæ et Madianitæ, Gergesæi et Agarenī,
et nonnullæ aliæ barbaræ nationes, quæ Judæorum
regionem incolebant, moribus ac ritu gentili vive-
bant, et eam religionem quisque amplectebatur,
quæ sibi placuisset : et quod cuique temere in men-
tem venisset, id adorabat atque colebat. Cum vero
filii Israel in Dei amore nondum animum satis fir-
mum ac stabilem haberent, ad apostasin admodum
proclives erant, et ad defectionem adeo faciles, ut
pro nihilo ducerent ipsos quoque finitimarum gen-
tium deos adorare, et simul cum vicinis nationibus
erroris ejus morbo succumbere, quo superiori tem-
pore in Ægypto laboraverant, itaque tam insano
amore quondam in Madianitarum adolescentulas
exarserunt, ut, muliercularum forma capti, simul
etiam cum illis Beelphegor invocarent : inde legis-
lator, cum eorum animi imbecillitatem ac fragilita-
tem prudentissime prospiceret, interdixit omnino,
ne cum alienigenis miscerentur, atque apertissime
edixit : « Filiam tuam non dabis filio illius, et filiam
illius non accipies filio tuo : avertet enim filium
tuum a me, et vadens serviet diis alienis ²⁵. » Igitur,
quoniam usu venerat fortasse, quod verisimile ad-
modum est, ut nonnulli ex Israel, divitiarum cupidi-
tate irretiti, quibusdam claris viris gentilibus filias
desponderent, adeo ut apostasin atque divini cultus
desertionem pro nihilo putarent; ideo multam et
captis supplicium huic lacinori constituit, et gra-
vissimis pœnis subjicit hoc crimen : **242** necesse
enim erat alienigenæ in matrimonium collocatam,
aliam quoque mentem induere, et dæmoniis cultum
exhibere : ideoque perinde ac sui fructus corrupto-
rem ac perditorem eandem pœnas subire coegit. Igi-
tur sacra novaque Scriptura præcipit parentibus,
ut in disciplina Domini liberos educare studeant;
lex vero tardiloquens per circuitum et ambitum
eamdem viam pergit. Nam cum prius edixisset, ne
parentes permitterent filias ea facere, quæ ad turpi-
tudinem et intemperantiam pertinerent, tum præter-
ea inquit opus esse ut Dei quoque cognitionem
firmam illis et immotam servant, neque eas sinant
profanis idolorum cultibus implicari; quamvis mul-
tæ sint illis copiarum atque opes propositæ, si cum
viro alienigena quidem, verum divite, nuptiarum

PALL. Recte dicis.

CYR. Facillimum est autem cuivis ad perspicien-
dum, non parum interesse inter eos, qui sunt in
Christo iustificati, et eos qui per legem instituuntur :

²⁴ Levit. xx, 1, 2. ²⁵ Deut. vii, 3, 4. ²⁶ Matth. xvi, 26.

nam cum exteris gentibus conseri, et simul cum alienigenis convenire, priscis illis hominibus non impune licuit: nobis autem Paulus melius atque confidentius vivendum esse suadet, dicens: « Si quis vir uxorem habet infidelem, et hæc consentit habitare cum ipso, non dimittat eam; et mulier si qua habet virum infidelem, et hic consentit habitare cum illa, non dimittat virum. Sanctificatus est enim vir infidelis in muliere, et sanctificata est uxor infidelis in viro²⁶. » Quænam igitur est in his rebus dispensationis ratio? Quamve ob causam olim conjunctionem cum iis, qui aliter sentirent, lex pertimescebat, nunc non item? Quia nempe firmos eos, qui in Christo vocati sunt, et in Dei amore stabiles efficit is, qui in illis habitat, Spiritus, per quem et « in quo clamamus, Abba, Pater²⁷ » illi autem nondum hoc munere locupletati erant. Nam, ut beatus Joannes ait: « Spiritus sanctus nondum erat, quia Jesus nondum erat glorificatus²⁸. » Omnis ergo perfectio in Christo est; nam nihil ad perfectum adduxit lex, ut scriptum est.

PALL. Equidem cupio, ut mihi, si placet, explices, quonam modo perspicua fieri possit illa legis **243** imperfectio.

CYR. Faciam libens; sed ad ea, quæ sunt in manibus, nostra oratio proficiscetur, atque charitatis in proximum rationes exquiret; cum rudius, quam oporteret, illæ per Moysen litteræ hac de re veteribus illis conscriptæ tradiderint.

PALL. Perge igitur ad hoc ipsum alacriter.

CYR. Igitur lex quidem ait: « Diliges proximum tuum sicut te ipsum²⁹; » at vero Dominus noster Jesus Christus mutui amoris legem quamplurimis rationibus nobis inculcat, ac tanquam patronam, quæ hanc legem tueretur, insitam illam in natura cognitionem et voluntatem, quæ singulis quibusque hominibus adest, constituit, itaque ait: « Quæcunque vultis ut faciant vobis homines, hæc eadem vos facite illis similiter³⁰. » Nam si, quæ quisque consequi exoptat, ea ipse quoque aliis facere studuerit, minime ab eo quod spectat aberrabit; sed potius recto itinere ad charitatem perget, et mutui amoris coronam consequetur.

PALL. Probe dicis.

CYR. Est igitur charitas legis quidem impletio, fide vero ac spe præstantior. Sic enim scribit divinus vir Paulus. Itaque velut e vernis floribus varium illi quodammodo sertum intexens, rursus ait: « Et si distribuero omnes facultates meas, et si dederò corpus meum, ita ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest. Charitas patiens est, benigna est: charitas non æmulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non quærit